
laikai vaikams   2012 m. balandis 

 
Kasmet minime 1991 sausio 13 įvykius, kai Tarybų 
sąjungos tankai puolė neginkluotus lietuvius prie 
televizijos bokšto.  

 
Medininkų 
pasienio poste 
nužudyti septyni 
Lietuvos policijos 
ir muitinės 
pareigūnai (iš 
laisvas 
laikrastis.lt) 
 
Bet retai 
minime, kas 
atsitiko šešis 

mėnesius vėliau, 1991 m. liepos 31. Tarybų sąjungos 
kareiviai šūviais į pakaušį nužudė Medininkų 
muitinės darbuotojus. Štai, kas jie:  

 
Muitininkas Tomas Šernas (iš 

kauno.diena.lt) 
 
Nušautas tiesiai prieš 
vestuvių dieną liko 
visam gyvenimui 
sužalotas. 
 

Ričardas Rabavičius žuvo, būdamas 21 
metų  

 
Buvo išėjęs virėjo mokslus, dirbo 
muitinės inspektoriumi. 
 

 
Stanislovas Orlavičius žuvo, būdamas 35 
metų  
 
Dirbo muitinės inspektoriumi. Liko 
žmona Genovaitė, dukros Jolanta ir 
Elvyra, dvejų metų sūnus Justinas 
ir dar metų neturintis Šarūnas.  
 

Antanas Musteikis 
žuvo, būdamas 33 metų 

 
Dirbo muitinės inspektoriumi. Liko 
žmona Alytė, dukra Kristina ir sūnus 
Justinas.  
 
 

 
Policininkas Algirdas Kazlauskas žuvo, 
būdamas 42 metų  
Ta diena jam buvo paskutinė prieš 
pensiją. Liko žmona Nijolė. 
 
 

Algimantas 
Juozakas žuvo, 

būdamas 22 
metų 

Baigė kulinarijos mokyklą. Dirbo 
policijos departamento greitojo 
reagavimo rinktinėje. 

 
Juozas Janonis žuvo, būdamas 29 metų 
Dirbo kelių policijoje. Liko žmona 
Rūta, trejų metų sūnus Evaldas. 
 
 
 

Mindaugas 
Balavakas 

žuvo, būdamas 
21 metų (nuotraukos iš genocid.lt) 

Spaustuvininkas. Dirbo greito 
reagavimo policijoje. Pats 
pasisiuvo policininko uniformą, 
tačiau ją vilkėjo tik dvi dienas. 
 
 
Prieš metus už jų tyčinį 
nužudymą buvo nuteistas kalėti  iki gyvos galvos buvęs 
Tarybų sąjungos omonininkas Konstantinas Michailovas.  

 
Konstantinas 
Michailovas (iš 
15min.lt) 
 
Michailovas šį 
sprendimą 
apeliuoja. 
Tačiau kai jis 
vėl bus 
teisiamas, 

Lietuvos prokuratūra kaltins jį įvykdžius tarptautinės 
teisės draudžiamą elgesį. Tarptautinė teisė draudžia 
žudyti žmones todėl, kad jie vykdo savo pareigas. 
 
Rusija atsisako į Lietuvos teismą atiduoti Michailovo 
viršininką Česlavą Mlyniką ir kitus, kurie dalyvavo 
nužudyme. 
 
Ką tu galvoji apie skerdynes Medininkuose? Parašyk 
mums: redaktore@laikaivaikams.org 

 
 
 
 

mailto:redaktore@laikaivaikams.org


laikai vaikams   2012 m. balandis 
 
 
Žodynėlis. 
 
Tarybų sąjunga: (Tarybų socialistinių respublikų sąjunga) buvo įkurta 1922 m. Po antro pasaulinio karo Tarybų sąjunga 
užėmė kaimynines šalis (įskaičiuojant Baltijos šalis). Ji ėmė griūti kai Lietuva paskelbė nepriklausomybę 1990 m. 
 
šūvis į pakaušį: auka paguldoma veidu žemyn ir šaunama į galvą; shot to the back of the head 
 
Medininkai: miestas Lietuvos pietryčiuose, ant Baltarusijos sienos 
 
muitinė: valstybinė įstaiga, kuri peržiūri įvežamąsias ir išvežamąsias 
prekes ir ima muitą; custom-house 
 
sužaloti: apluošinti; to cripple 
 
greitas reagavimas: policijos dalinys, išmokytas greitai reaguoti pavojaus 
atveju; rapid response 
 
tyčinis: iš anksto apgalvotas; premeditated 
 
kalėti iki gyvos galvos: netekti laisvės, kol gyvas; imprisoned for life 
 
omonininkas: narys specialios paskirties milicijos veikiančios Tarybų sąjungoje; member of the OMON special forces 
 
apeliuoti: ginčyti, kad neteisinga; to appeal 
 
prokuratūra: valstybinės valdžios organas, prižiūrintis įstatymų vykdymą, patraukiantis teisman jų pažeidėjus, ir t.t.; 
Prosecutor General 
 
 


